

Sklep

Artykułów Spożywczych

Rocha Piekarza, Spółka Tomasz Kubis

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkty krajowe. — Posiadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe zagraniczne.

SPRZEDAJEMY NAJLEPSZE

Nawozy Sztuczne i Makę Kostną
PRACJA CORONEL ENEAS 30, RÓGSAO FRANCISCO
CURITYBAJaką linią okrętową jeździć
do Polski? --- Tylko„Chargeurs Reunis”
i „Sud Atlantique”

Dlaczego? Bo tanio, szybko, luksusowo i wygodnie

KOMPANIA OKRĘTOWA PODEJMUJE SIĘ SPRZEDAŻY BILETÓW BEZPOŚREDNIO DO KAŻDEGO MIASTA W POLSCE i odwrotnie bilety zamada z Polski do Brazylii.

JEDNOLITA TRZECIA KLASA.

Stała bezpośrednia komunikacja z polskiego portu Gdynia z Brazylią i Argentyką.

Doskonała organizacja przy sprowadzaniu rodzin ze wszystkich miast Europy Centralnej a szczególnie z POLSKI.

Informacje w języku polskim i brazylijskim udziela wyłączny PRZEDSTAWICIEL NA PARANÁ:

P. TEOFIL G. VIDAL

Curityba -- Rua 15 de Novembro 605
ParanáCRUZEIRO PILSEN I POMBA
Są to znakomite piwa na lato

Dział Rolniczy

Czytajcie i rozpowszechniajcie!

Towarzystwa szkolne! — dla Was to piszę. Światajsi koloniści i działacze społeczni! — do Was się zwracam. Przeczytajcie to uważnie; omawiajcie to z ludźmi przy każdej okazji; czy przy kościele, czy we wendach, czy w domu — wszędzie. Przeczytajcie ten artykuł na najbliższym zebraniu Waszego Towarzystwa. Domagajcie się na zebraniu ażeby tę sprawę omówiono. Ale to nie dosyć; przypilnujcie ażeby tak zrobiono, jak ja Wam tu poradzę. Ale i to nie wystarczy; dopomóżcie do tego, nie oglądając się na innych. Zrobicie rzecz wielką, a do tego nie potrzeba ani dużego wysiłku, ani wydatku. Trzeba tylko nieco dobrej woli i zrozumienia sprawy o której będę mówić poniżej.

Cel tego artykułu: materialna pomoc szkołom i Towarzystwom oświatowym. Chodzi więc o Wasz własny interes. Ile to maie zawsze kłopotu z utrzymaniem szkoły; ile to niedomagań z powodu zaległości za opłatę szkolną; ile to wysiłków, ażeby powiązać koniec z końcem. Te kosztowne licytacje (lejlony), te kłopotliwe zabawy (bajle), te piątki (a często biatyki) na do chód szkolny. Staracie się jak możecie. Znam to, bo wśród Was pracuję jako nauczyciel już kilka lat. Dobrze to wszystko, bo i zabawie się potrzeba, ale w miarę i porządku. Chcę Wam jednak wskazać inne, a bardzo pewne i pożyteczne źródło stałego dochodu na utrzymanie szkoły. Jeśli mnie posłuchacie, nie trze-

ba będzie płacić za naukę, bo szkoła sama się utrzyma, a nauczyciel może być nawet lepiej wynagradzany jak dotychczas. Więcej jeszcze: jeśli u siebie prywatnie zastosujecie to samo, możecie się sami łatwiej zubożyć. Ale warunek, trzeba mieć do tego chęć, sprawę odpowiednio zrozumieć i docenić, oraz trzeba być cierpliwym, bo przecież nie odrazu Kraków zbudowano.

CHODZI O HODOWLĘ JEDWABNIKÓW. Obliczyłem, że szkoła posiadająca 40 drzew morwowych dobrze wyrosniętych, lub większą ilość drzewek młodszych, może wyprodukować 120 kg. oprzędów, czyli kokonów jedwabniczych. Cena oprzędów surowych wynosi około 10\$000 za 1 kg. czyli 120 kg. oprzędów da 1:200\$000 dochodu. A przecież przy szkołach można posadzić drzew morwowych daleko więcej, a ilość drzewek decyduje o wydajności produkcji oprzędów. Szkoły szczególnie odpowiadają temu celowi, bo w okresie właściwej hodowli, trwającej 6 tygodni, dzieci szkolne mogą wydajnie pomagać, głównie zrywając liście morwy, służące za pokarm gąsienicom jedwabniczym. Dobrze poprowadzona hodowla, może łatwo dać dochody przewyższające wszystkie wydatki szkolne, łącznie z całorocznym utrzymaniem nauczyciela. Jeśli do tego się doprowadzi, można będzie posyłać dzieci do szkoły nie płacąc za naukę, a nawet książki, zeszyty, etc., a także prenumeratę Naszej Szkołki będzie mogło opłacać Towarzystwo

szkolne. Wtedy nie tylko nauczyciel będzie mógł być dobrze wynagrodzony, ale jeszcze pieniądze zostaną w kasie Towarzystwa. Z tych pieniędzy będzie można utrzymywać półka doświadczalne przy szkołach, oraz inne pożyteczne urządzenia dla ogólnego pożytku. Wtedy rzeczywicie przy szkołach będzie się mogło skupiać całe życie kolonii, a więc oświatowe, kulturalne i gospodarcze, bo będą na to środki. Wszystko to zrobia jedwabniki. To co tu piszę nie są puste słowa. Jest to prawda oparta na dowodach. Tej prawdy nie koniecznie trzeba wierzyć. Tu niema żadnej dyskusji, bo wszystko jest jasne i proste. Trzeba więc tą sprawą zająć się bezzwłocznie. Przedewszystkiem trzeba przy każdej szkole sadzić morwę. Sadzić można w każdej porze roku, bo drzewka mormowe przesadzane z kierzniami łatwo się przyjmują. Najlepiej jest sadzić w jesieni (kwiecień, maj, czerwiec), bo wtedy kolonisci nie mają wiele pracy, oraz sadzonki przyjmują się przez zimę i drzewka na wiosnę dadzą już dosyć liści. W tym celu należy pozbierać drzewka mormowe (nawet duże drzewa) z całej kolonii i przesadzić je na teren szkolny. Morwa najlepiej rośnie na ziemi piaszczysto gliniastej, ale dołki trzeba znawozić jak pod drzewka owocowe.

Miejsce gdzie się posadzi morwę, trzeba ogrodzić, ażeby ją uchronić od zniszczenia. Dzieci niech te drzewka pielęgnowają, a nauczyciel niech dogląda. Na każdym zebraniu Towarzystwa trzeba się pytać nauczyciela: jak tam nasza morwa? Kwestja ta powinna być stałą troską Towar-

Nowa Kolonja Polska
w Sengés

Kolonja nasza nie zwalając na ciężkie czasy kryzysu rozwija się. Coraz to nowe rodziny przyjeżdżają ze wszystkich stron Brazylii a nawet Ameryki Połudn. Dłaczego? Dla tego, że przedewszystkiem ziemia są zupełnie legalnie; w 1922 roku był pomiar sądowy zatwierdzony przez Najwyższy Trybunał państwowy; nieco więc każdy pamięta, że ziemia, gdzie był pomiar sądowy są zupełnie legalne, ponieważ je kupować z pełnem zaufaniem bez obawy utracenia swoich ciężko zapracowanych oszczędności, a dalej, że ziemia tę są do jakości pierwszej klasy, równe, bez kamieni, z dogodnym dojazdem najdalej w 12-stu kilometrach od miasta i stacji kolei żelaznej SENGES, gdzie wszystko można sprzedać po dobrej cenie i za gotówkę.

Można sadzić z dobrym skutkiem nie tylko kukurydzę i fizon, ale bawełnę trzcinę cukrową, alfafa. Tak samo ziemię tą z łatwością można orać pod pszenicę, żyto, kartofle, ryż, które się bardzo dobrze udają i mają wielki zbyt. Wanić runki spławy ziemi są dogodne: wstępne pół ceny kupna, a jeśli ktoś zapłaci dwie trzecie, ten dostaje tytuł własności, a resztę spłaca proporcjonalnie przez dwa lata bez procentu, a jeśli ktoś zapłaci wszystko z góry, ten na każde 10 alquierów dostanie jeden alquier ziemi za darmo.

Cena za alquier od 300\$000 do 400\$000; alquier jest prawie 2 i pół hektara albo cztery morgi polskie, bo ma 24,200 metrów kwadratowych; sprzedajemy wszelką ilość ziemi.

Ziemia nasza są położone we wachodnio-połudn. części Parany, przy samej granicy stanu São Paulo przy kolei żelaznej z Rio Grande i Kurityby do São Paulo, blisko Itararé a więc w ruchliwej części Parany.

Jeżeli należy z południowych Stanów przez Ponta Grossa 228 kilometr do stacji SENGES a ze São Paulo linja Sorocabana Via Itararé do Sengés.

Adres dla listów:

Sr. Boleslau Charko — Sengés —
Paraná — Brasil

Bank Francusko - Włoski

dla Południowej Ameryki

KAPITAŁ ZAKŁADOWY 100.000.000.00
KAPITAŁ REZERWOWY 126.000.000.00

Filje: Buenos Aires, Rosario de Santa Fé, Valparaiso, Curityba, São Paulo, Santos, Rio de Janeiro, Porto Alegre, Rio Grande, Pernambuco, Araraquara, Barretos, Botucatu, Bedouro, Caxias, Espirito Santo de Einhal, Jahu, Mococa, Ourinhos, Paranaguá, Ponta Grossa, Ribeirão Preto, São Carlos, São José do Rio Pardo, São Manoel. Centrala w Paryżu. — Stosunki handlowo-bankowe między Polską a Brazylią.

Wiadomo, że przesyłki pieniężne do Polski nie są już obecnie dokonywane przez konsulaty.

Znana instytucja bankowa, postanowiła ułatwić futejszej kolonii polskiej przesyłki pieniędzy do Polski i w tym celu nawiązała stosunki z kilkoma poważnymi bankami w Polsce, posiadającymi liczne i po całym kraju rozgałęzione filje.

Ulica 1^o de Março — róg 15 de Novembro
Caixa Postal 9. — Curityba — Parana.

Potrzeba zaraz

DZIEWCZYNY do prac domowych
BAR PARANA
Rua 15 de Novembro 134

JEST DO SPRZEDANIA okazje kaminjon „Chevrolet”. Blizszych informacji może udzielić: Ks. proboszcz z Orleansu (correto Nova Polonia).

Wesoły kącik.

W SĄDZIE.

— Dlaczego pobiliście go tak szkaradnie?
— Myśmy się, prześwielnym sądzie, nie bili, jeno przemawiali...
— W takim razie kład siniaki i guzy?
— A dyć wyraźnie powiadam, że od przemówienia.

W JADŁODAJNI.

Gość mówi do dziewczyny, przynoszącej zupę:
— Wyjmij pania palce z rosolu!
— Nie taki znów gorący, proszę pana.

W WENDZIE.

— Niech no tato idą do domu, bo matula czeka!
— A co matka robi?
— Szykuje na tatę droga...

UMOWA.

Dwóch żydów, współników, z których jeden był ślepy, zrobili jakiś dobry interes i postanowili pójść wspólnie na wieszerę. Dano im dużą miskę fasoli i dwie łyżki. Aby nie być pokrzywdzonym zaproponował ślepy, że kto więcej zje, dostanie od drugiego po pysku. Jego spółnik chętnie się na to zgodził. Zabrał się do jedzenia. Po kilku minutach ślepy połozyl łyżkę i trzasnął spółnika w głębo.
— Czyś zwarjował? Za co mnie bijesz?!
— Taka była umowa!
— Jesteś przede ślepy, skąd możesz wiedzieć, czy ja więcej jem?
— Jeżeli ja ślepy tyle jem, że mało nie pękne, to ile musisz jeść ty, który widzisz ile brać na łyżkę!

KRZYCZĄCY PŁASZCZ.

— Cóż to za krzyki były wczoraj u was?
— Nie nadzwyczajnego... Moja żona zrzuciła płaszcz ze schodów...
— No, a przecież płaszcz nie hasłaje.
— Tak! ale ja byłem w tym płaszczu.

— Cóż to za krzyki były wczoraj u was?
— Nie nadzwyczajnego... Moja żona zrzuciła płaszcz ze schodów...
— No, a przecież płaszcz nie hasłaje.
— Tak! ale ja byłem w tym płaszczu.

Czytelniku! Poradz sąsiadowi ażeby zamówił sobie „Lud”.

Stanisław Hessel.